
 学校だより NO.11                        メール配信  
                                

 

 

令和６年 11月 25日 名古屋市立相原小学校 
 

先日は学習発表会にお越しいただき、ありがとうございま

した。多くの人にご覧いただき、子どもたちはとても喜んで

いました。学習の成果を、さまざまな形で工夫しながら発表

できたと思います。子どもたちからは「次はこんな学習をす

るんだ！楽しみ」「この外国語活動での歌が懐かしい」など、

感想が聞かれました。 

さて、２学期も残りわずかです。気持ちよく冬休みを迎え

られるよう、学習のまとめをしっかりさせたいと思います。 
 

校長室より 
 日頃は本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

２学期は、６年生の修学旅行、５年生の中津川野外学習、全校で取り組んだ学習発表会などの

行事がありました。子どもたちは自分の力を発揮し、生き生きと取り組むことができました。ま

た、同じ学級や学年の仲間と力を合わせることのよさも大いに感じることができたと思います。 

日々の授業においても「主体的に学び続ける子の育成」という努力点テーマのもと、学習を進

めてまいりました。自分に合ったペースや方法で学ぶ「自由進度学習」を通して、子どもたちが

生き生きと学ぶ姿を多く見ることができました。 

どの場面においても、保護者の皆さまが温かな励ましや 

お褒めの言葉を掛けてくださったことが、子どもたちの自信 

となり、新しい一歩を踏み出す力となっていることを感じて 

おります。ありがとうございました。 

個人懇談会について（希望制）  
日時：12月９日（月）～12月 11日（水） 

※ 期間中、子どもたちは 40分４時間授業（給食を食べて 13:05頃下校）となります。 

場所：相原小学校 各教室 

※ 各土間から教室へお入りください。その際、

靴は袋に入れて教室へお持ちください。 

持ち物：上ばきと靴袋をお持ちください。 

  希望されたご家庭には、日時を通知済みです。２学期の学校や家庭での様子、冬休

みに取り組んでいただきたいことなどをお話できたらと思います。短い時間ですが、

よろしくお願いいたします。 
税務署より 
 税ってなに？なかなか低学年の子どもたちには

難しいかもしれません。税金がないと、日常生活で

困ることがたくさん出てきます。６年生では、社会

科で税金について学習します。それに合わせて毎年

本校では、租税教室を開催していただき、税につい

ての理解を深めています。また、夏休みには税に関

する作品募集に、たくさんの子どもたちが参加して

いることが評価され、感謝状をいただきました。 

 また、租税教室を受けていない学年も、税につい

ての理解を深めるために続けていきたい思います。 



日 曜 主な行事

1 日

2 月 SC

3 火 ５年　校外学習（ＮＨＫ・トヨタ産業技術記念館）

4 水 あいさつ集会（グランパス協賛）

5 木

6 金 SC

7 土

8 日

9 月 個人懇談会（希望制）４０分４時間授業　１３:０５下校

10 火

11 水

12 木 ぶたのたね４・５年

13 金 ４年　校外学習（科学館）　ＳＣ

14 土

15 日

16 月 分団児童会・一斉指導５限　ＳＣ

17 火 ５年　出前授業（午前）　３年　校外学習（消防署）

18 水 委員会活動

19 木 給食終了　栄養指導５年

20 金 だより配信　４０分４時間授業12:05下校　ＳＣ　給食なし

21 土

22 日

23 月 終業式　10:30下校

24 火 冬期休業（～１/６）

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月 　

31 火

12 月の行事予定

1年 2年 3年 4年 5年 6年

月 14:25

火 15:10

水 13:30

木

金 15:10

通常時間帯下校予定時刻

14:25

14:25

14:25
14:25

15:10

14:25

14:25

15:10


